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Punkt 1: Tillægsbevilling - etablering af skærmede pladser i havehuset -
Bakkebo

27.42.28-P20-1-22

Sagsfremstilling
YBJ/RtP - SOU

Historik
Social- og Sundhedsudvalget har 2. november 2022 - i forbindelse med lukning af pladser på plejeboligerne Center
Birkehøj, Mellemtoft og Parkvænget - truffet beslutning om midler til etablering af skærmede demensenheder på
plejeboligerne Krohaven og Pensionistcentret Bakkebo. Målet er, at der begge steder etableres pladser for borgere med
demens eller demenslignende adfærd, som har særlige behov.

Demensstrategi
Demensstrategien for Holstebro Kommune har til formål at udvikle demensområdet ud fra visionen om ”et trygt og
værdigt liv med demens”. Den skal bidrage til, at borgere med en demenssygdom eller demenslignende symptomer og
deres pårørende oplever livskvalitet i hverdagen og kan leve et trygt liv.
Demensstrategien peger bl.a. på vigtigheden af, at der er relevante fysiske rammer, hvor plejecentre og dagtilbud indrettes
demensvenligt med mulighed for afpassede sanseoplevelser, herunder adgang til udeliv i naturen og tilpassede sociale og
kulturelle aktiviteter.

Etablering af skærmede pladser i Havehuset
Bakkebo har for nuværende 42 plejeboliger, 5 midlertidige opholdspladser (MTO) og 7 lukkede tomgangsboliger. Heraf
er der i Havehuset 7 plejeboliger, 2 MTO og 1 lukket tomgangsbolig.

Scenarie A: Havehuset - Etablering af skærmet demensmiljø med 8 plejeboliger og 2 særlige MTO-pladser. Dette vil
medføre en nedjustering af de øvrige almene boliger på Bakkebo til 34 boliger. Da der pt. ikke er etableret særlige MTO
for målgruppen til de skærmede pladser, ville der også skulle foretages en nedjustering til 3 almene MTO, således, at de
nuværende almene MTO i havehuset konverteres til særlige MTO. Den lukkede tomgangsbolig skal etableres andetsteds
på Bakkebo.

Scenarie B: Havehuset - Etablering af et skærmet demensmiljø med 10 plejeboliger. Dette vil medføre en nedjustering af
de øvrige almene plejeboliger til 32 boliger. Og de nuværende 2 MTO i Havehuset og den lukkede tomgangsbolig ville
skulle etableres andetsteds på Bakkebo.

Scenarie Havehuset Almene
pladser

MTO til
målgruppen til
skærmede
pladser

Almen
MTO

Lukkede
tomgang

Samlet
antal
pladser

Nuværende 7 35 0 5 7 54

A 8 34 2 3 7 54

B 10 32 0 5 7 54

Forvaltningen anbefaler scenarie A. Det er forvaltningens vurdering, at MTO-pladser for målgruppen til skærmede
pladser kan tilgodese borgere med demens eller demenslignende adfærd i en overgangsperiode frem mod beslutning om
en plejebolig. I forlængelsen af den endelige etablering vil forvaltningen følge det konkrete behov for skærmede pladser
nærmere.
Forvaltningen arbejder fortsat med at afdække den økonomiske ramme for skærmede pladser på såvel Bakkebo som på
Krohaven.

De skærmede pladser og miljøer i Havehuset skal i lighed med de skærmede pladser på Krohaven, indrettes, så de er
tilpasset behov for sikkerhed, tryghed, genkendelighed og hjemlighed. Miljøerne skal bidrage til at skabe de bedst mulige
rammer, så beboerne og deres pårørende oplever livskvalitet i hverdagen og kan leve et trygt liv.
Forvaltningen anbefaler at renovere Havehuset med henblik på at gøre Havehuset mere demensvenligt og tidssvarende.
Der foreligger en APV, som problematiserer boligernes loftshøjde og vendearealer, hvilket kræver indkøb af specielle



lifte, samt en ændret indretning af halvdelen af lejlighederne. Der er også behov for en opfriskning af inde- og
udearealerne og det nuværende haveanlæg, som er etableret i 2019.

Forud for byggeprojektet skal der iværksættes en proces, der tager hensyn til beboernes behov og foregår så nænsomt som
muligt af hensyn til beboernes tryghed. Det er forventningen at denne proces kan gennemføres indenfor de eksisterende
økonomiske rammer.

Projektet forventes at tage 5 måneder at gennemføre. Projektet forventes igangsat primo 2025 og forventes at stå færdigt
medio 2025.
Etableringen af den skærmede enhed i Havehuset vil koste 1.480.000 kr.

Ved gennemførelse i 2025 skal der være opmærksomhed på, at priserne kan udvikle sig negativt pga. nye regler og
generel prisudvikling.

Forvaltningen foreslår, at projektet finansieres af Puljen til kapacitetstilpasninger.

Det skal afklares, hvor stor en andel af projektet, som skal finansieres af boligafdelingen på Bakkebo. Boligafdelingens
finansiering kommer fra henlæggelserne til ”planlagt og periodisk vedligeholdelse og fornyelser”. Den andel af
finansieringen boligafdelingen står for føres tilbage i Puljen til kapacitetstilpasninger.

Økonomi har ingen bemærkninger til det økonomiske indhold i sagen.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender at:

Der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1.480.000 kr. til etablering af skærmede pladser i Havehuset.
Der meddeles et rådighedsbeløb på 1.480.000 kr. finansieret af Puljen til kapacitetstilpasninger.
Det afklares, hvor stor en andel af projektet, som skal finansieres af boligafdelingen på Bakkebo og de
bevillingsmæssige konsekvenser håndteres i en budgetopfølgning i 2025.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Plejecenter Bakkebo demensafsnit Område d 16-05-2024.pdf



Punkt 2: Kvalitetsstandarder for Sundhedsområdet for 2025

27.00.00-P23-1-24

Sagsfremstilling
RTP – SOU

Kvalitetsstandarderne på sundheds- og ældreområdet indeholder en generel oplysning til borgerne om den hjælp, de kan
forvente at modtage fra kommunen. Kvalitetsstandarderne beskriver dermed den ramme, som ydelserne visiteres ud fra og
som sammen med de lovfastsatte rammer, det afsatte budget og serviceniveau for området, angiver den politiske
prioritering. Som udgangspunkt behandles og godkendes kvalitetsstandarderne af kommunalbestyrelsen for ét år ad
gangen.

Ny Ældrelov:
Regeringen udsender i løbet af efteråret 2024 en ny ældrelov. I den forbindelse forventes der lovgivningsmæssige
ændringer. Kvalitetsstandarderne vil blive korrigeret, når disse ændringer bliver kendt.

Ændringer i kvalitetsstandarder for 2025:
Alle kvalitetsstandarder har enkelte ændringer eller tilføjelser i teksten i forhold til sidste års kvalitetsstandarder. De
største ændringer findes i kvalitetsstandarden for Pleje- og Ældreboliger hvor visitationskriterierne for Kognitivt
Velfungerende borgere er blevet tilføjet samt et afsnit omkring døgnforplejning.
Derudover er der flere steder i kvalitetsstandarderne blevet ændret i ordlyden på baggrund af en afgørelse fra
ankestyrelsen - eksempelvis "hvis du kan benytte telefon/telefonkæde eller nødopkald er du som udgangspunkt ikke i
målgruppen for Tilsyns- og omsorgsbesøg".

Ændringerne er noteret direkte i de enkelte kvalitetsstandarder:

Grøn tekst: Tilføjelse af tekst
Rød overstreget tekst: Fjernelse af tekst

Indstilling
Det indstilles, at Social- og Sundhedsudvalget:

godkender ændringerne i kvalitetsstandarderne.
sender kvalitetsstandarderne i høring i Handicapråd og Ældreråd.

Beslutning
Godkendt som indstillet, dog med den bemærkning at udvalget i kvalitetsstandarden for "Personlig pleje og praktisk
hjælp" ønsker at fastholde oprindelig formulering, at "hudpleje gives ud fra en konkret individuel vurdering".

Bilag

Kvalitetsstandard for Pleje- og Ældreboliger 2025 - med ændringer

Kvalitetsstandard for Personlig pleje og Praktisk hjælp 2025 - med ændringer

Kvalitetsstandard for Genoptræning og vedligeholdende træning 2025 - med ændringer

Kvalitetsstandard for Forebyggende hjemmebesøg_Senior samtale 2025 - med ændringer



Punkt 3: Lovforslag til Ældrelov, lov om ældretilsyn og lov om
lokalplejehjem

29.00.00-G01-3-24

Sagsfremstilling
YBJ/RtP - SOU

Der gives en orientering om regeringens forslag til ældrelov, lov om ældretilsyn og lov om lokalplejehjem.

Historik
Den 18.april landede regeringen sammen med Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det
konservative Folkeparti og Radikale Venstre en aftale om en reform på ældreområdet.

Med afsæt i aftalen om en ny ældrereform blev Ældreloven, lov om ældretilsyn og lov om lokalplejehjem sendt i høring d
22. august 2024. KL's høringssvar er vedlagt.

Der er med udspillene ikke ændret i tidsplanen, hvilket bl.a. betyder, at en ny ældrelov vil træde i kraft fra 1. juli 2025.
Vedtages lovforslagene vil det kræve en større implementeringsindsats, som vil strække sig over perioden 2024-2027. Det
er et særlig opmærksomhedspunkt i forhold til lovforslagene, at koblingen eller snitfladen til
sundhedsstrukturkommissionens arbejde og derved Sundhedsloven mangler for nuværende.

Kort overblik over de tre lovforslag:

Ældreloven

Med lovforslaget fastsættes krav om helhedspleje med henblik på at sikre en sammenhængende og koordineret hjælp med
færrest mulige forskellige medarbejdere i den ældres hjem og bedre mulighed for hurtigt at reagere på behov for
justeringer i hjælpen. Desuden udvides det frie valg for den ældre, så både kommunale og private leverandører får
mulighed for at levere fleksibel og sammenhængende hjælp på lige fod.

Loven tager afsæt i et alderskriterie, hvor loven finder anvendelse for personer, der er nået folkepensionsalderen og har
behov for pleje og omsorg på grund af nedsat funktionsevne, som er opstået i forbindelse med personens aldring. Loven
finder også anvendelse ved personer, der ikke har nået folkepensionsalder, når dennes livsførelse og
funktionsevnenedsættelse svarer til det behov, som en ældre person over folkepensionsalderen skal tilbydes jf.
Ældreloven.

Loven tilsigter særligt at understøtte:

Den ældres selvbestemmelse
Tillid til medarbejderne og den borgernære ledelse
Tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfundet

Helhedspleje omfatter jf. lovforslaget:

Personlig hjælp og pleje
Hjælp og støtte til nødvendig praktiske opgaver
Genoptræning af funktionsnedsættelse forårsaget af sygdom, der ikke behandles i tilknytning til en
sygehusindlæggelse

Lov om Lokalplejehjem

Med lovforslaget får kommunerne mulighed for at etablere eller omdanne eksisterende kommunale plejehjem til
lokalplejehjem. Forslaget vil medføre en ny type kommunale plejehjem, der får de samme frihedsgrader som private
friplejehjem, herunder muligheden for at tilbyde borgerne tilkøbsydelser.



Det vil være op til den enkelte kommune, om den vil etablere lokalplejehjem, herunder ved at omdanne eksisterende
plejehjem til lokalplejehjem. Lokalplejehjemmene etableres som aktieselskaber med kommunalbestyrelsen som øverste
myndighed.

Lov om Ældretilsyn

Med lovforslaget erstattes de 98 ældretilsyn i kommunerne og forsøgsordningen med et statsligt ældretilsyn i regi af
Styrelsen for Patientsikkerhed af et nyt tværkommunalt tilsyn. Det tværkommunale tilsyn skal være forankret i et mindre
antal kommuner, så det sikres, at den enkelte kommune ikke længere fører tilsyn med egne plejeenheder. Organiseringen
medfører dermed, at tilsynskommunen fører tilsyn med et antal andre kommuner.

Udkastet til loven indeholder desuden et forslag om at etablere et såkaldt samtilsyn. Tiltaget skal medvirke til at lette
tilsynstrykket i kommunerne i og med, at flere tilsynsmyndigheder går tilsyn samme dag. Ligeledes skal det medvirke til
en bedre koordination tilsynene imellem. Der lægges i bemærkningerne op til, at samtilsyn på plejehjem i fase 1 skal
omfatte det nye tværkommunale tilsyn, det sundhedsfaglige tilsyn og arbejdstilsynet. Sideløbende med implementeringen
af samtilsyn i fase 1 vil der blive gennemført en afdækning af løsningsmuligheder for, hvordan Fødevarekontrollen og de
kommunale brandsyn kan indgå i ordningen med samtilsyn på sigt.

På mødes præsenteres de enkelte lovforslag i hovedtræk med særlig fokus på forvaltningens foreløbige bemærkninger og
hvor ændringer af nuværende praksis, som konsekvens af lovforslagene, kan komme på tale.

Indstilling
Det indstilles, at:

udvalget orienteres om de 3 lovforslag på ældreområdet

Beslutning
Orientering givet.

Bilag

KL's høringssvar vedrørende udkast til forslag til lov om ældretilsyn.pdf

KL's høringssvar vedrørende udkast til forslag til ældrelov.pdf

KL’s høringssvar vedrørende forslag til lov om lokalplejehjem.pdf

Udkast til forslag om ældrelov

Udkast til forslag om lov om lokalplejehjem

Udkast til forslag til lov om ældretilsyn



Punkt 4: Budgetopfølgning august 2024

00.30.14-Ø00-10-23

Sagsfremstilling
YBJ/DØN/PNT – SOU

Driftsområder
(1.000 kr.)

Vedtaget
budget

Genbevillinger,
omplaceringer
samt forventede
tillægsbevillinger

Korrigeret
budget

Forbrug
pr. 31-
08-
2024

Forventet
regnskab
2024

Afvigelse

31 - Ældre og
sundhed

565.953 17.411 583.364 400.111 582.533 831

32 -
Sygehusvæsen

255.528 -7.943 247.585 103.374 247.585 0

35 -
Handicap,
Psykiatri og
Socialt udsatte

368.358 -4.445 363.913 245.395 367.073 -3.160

Driftsudgifter
i alt

1.189.839 5.023 1.194.862 748.881 1.197.190 -2.328

Social- og Sundhedsudvalget forventes pr. 31. august at have et merforbrug på 2,3 mio. kr. i 2024. Det samlede
merforbrug dækker over et mindreforbrug på 0,8 mio. kr. hos Ældre og Sundhed, samt et merforbrug på 3,2 mio. kr. hos
Handicap, Psykiatri og Socialt Udsatte, som fortsat mærker en øget tilgang af borgere, hvilket presser området.

Driftsområder (1.000
kr.)

Korrigeret
budget

Forbrug pr.
31-08-2024

Forventet
regnskab 2024

Afvigelse

Ældre og Sundhed 583.364 400.111 582.533 831

Myndighed - Ældre og
Sundhed

349.637 211.297 348.378 1.259

Øvrig - Ældre og
Sundhed

28.496 24.879 21.334 7.162

Centrene - Ældre og
Sundhed

205.231 163.936 212.821 -7.590

Sygehusvæsen 247.585 103.374 247.585 0

Handicap, Psykiatri og
Social udsatte

363.913 245.395 367.073 -3.160

Myndighed - Social 370.703 242.507 376.524 -5.821

Øvrig - Social 1.887 8.202 215 1.672

Centrene - Social -8.677 -5.313 -9.667 990

Driftsudgifter i alt 1.194.862 748.881 1.197.190 -2.328

Ældre og Sundhed
Ældre og Sundhed har pr. 31. august et forventet mindreforbrug på 0,8 mio. kr.



Center for Plejecentre har de seneste år haft store udfordringer. Nogle plejecentrene har en udvikling der går den rette vej,
men især yderområderne er udfordret økonomisk og fagligt. Der arbejdes fortsat med at bringe alle plejecentre i balance.

Center for Akutfunktion, Hjemmepleje og Sygepleje har et forventet merforbrug på 2,6 mio. kr. Området er således fortsat
udfordret, men udviklingen bevæger sig i den rette retning. Hjemmeplejen oplever fald i visiteringer og dermed indtægter.
Alle distrikter arbejder målrettet med at tilpasse personaleudgifterne, hvilket også ses ved, at udviklingen bevæger sig i
den rette retning. Dertil har der også været behov for færre sommerferieafløsere end tidligere. Hjemmesygeplejen er
fortsat udfordret grundet personalemæssige udfordringer med bl.a. mange barsler, graviditetsrelateret fravær og
langtidssygemeldinger.

På tomgangshusleje og boligselskaber forventes en overskridelse på 4,2 mio. kr., hvilket alene skyldes tomgangshusleje.

På myndighedssiden og øvrige forventes et mindreforbrug, men særligt Borgerstyret personlig Assistance (BPA) er
forbundet med usikkerhed. Den vederlagsfrie fysioterapi oplever en stigning i udgifterne.

Sundhedsvæsen
Den kommunale medfinansiering (KMF) har siden 2019 været fastfrosset på budgetniveau. I henhold til økonomiaftalen
for 2025 videreføres denne ordning i 2025.
Regeringen afventer Sundhedsstrukturkommissionens anbefalinger, som bl.a. skal belyse finansierings-og
incitamentsstrukturer i Sundhedsvæsenet. Stillingtagen til den fremadrettede ordning vil afvente dette arbejde.

Handicap, Psykiatri og Socialt Udsatte
Tilgangen af nye borgere betyder, at der pr. 31. august forventes et merforbrug på 3,2 mio. kr. i 2024.

De tre centre har samlet set et mindreforbrug på 1 mio. kr., men Center for Psykiatri er fortsat udfordret. Udviklingen
bevæget sig i den rette retning og centeret arbejder videre med at komme i balance.

Myndighed har forværret sit merforbrug grundet øget tilgang af borgere, samt en stigning i støttebehov hos eksisterende
borgere.

For området generelt kan enkeltsager påvirke resultatet.

Anlæg
Der forventes et mindreforbrug på 20,9 mio. kr. i forhold til korrigeret budget, som skyldes tidsforskydninger på
projekterne. Dagcenter ældre med 10,2 mio. kr., samt at puljen til kapacitetstilpasninger med 4,4 mio. kr. forventes at
blive udmøntet, men ikke forbrugt i år. Endvidere forventes der tidsforskydninger på renovering af $107/110 pladser med
1,1 mio. kr. og 1,3 mio. kr. på ombygning Birkehøj i forhold til Hyldgården.
Der er vedhæftet oversigt over anlæg.

Indstilling
Det indstilles, at:

udvalget godkender budgetopfølgningen for drift og anlæg.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Oversigt over anlæg

Driftopfølgning (24-09-2024)



Punkt 5: OMBOLD Jyske Mesterskaber 2025

27.00.00-P20-2-24

Sagsfremstilling
YBJ/THJ/KK - SOU

Center for Social Indsats ønsker i samarbejde med OMBOLD at afvikle ’De Åbne Jyske Mesterskaber’ i gadefodbold
2025 i Holstebro. Herefter omtalt som JM.

Holstebro havde i forbindelse med Holstebro 750-års jubilæum et stort fremmøde til det lokale OMBOLD-stævne, med
intet mindre end 100 spillere, og i alt 200 deltagende på dagen.
OMBOLD er en NGO, som arbejder for at skabe fodboldfællesskaber for mennesker i udsatte positioner. Det kan fx være
mennesker, der kæmper med misbrug, hjemløshed og/eller psykisk sårbarhed. Foreningens primære formål er at sikre, at
hjemløse og socialt udsatte har adgang til at dyrke idræt og specielt gadefodbold på lige fod med andre mennesker.
Hermed arbejder foreningen for at danne grobund for positiv udvikling i forhold til både fysisk og mental sundhed. Under
mottoet ‘Fodbold, Fællesskab og Forandring’ har OMBOLD siden 2003 engageret og aktiveret mere end 20.000 voksne,
som ikke naturligt opsøger eller er en del af almindelige idrætsforeninger. Spillerne deltager blandt andet i træninger,
stævner og mesterskaber.

En af OMBOLDS aktiviteter er at arrangere ’De Åbne Jyske Mesterskaber’ rundt omkring i landet.
JM i Holstebro’ vil bestå af en fodboldturnering med 24 hold i forskellige serier med 5 spillere pr. hold. Heraf forventes
Socialafdelingen af kunne mobilisere 10 hold fra socialområdet, men det er åbent for alle at stille op med et hold til
mesterskabet. JM vil blive afholdt i 2025, forventeligt i uge 26 i forbindelse med festugen.

Arrangementet indledes med en ’show-kamp’ mellem kommunens politikere og et af de lokale hold.

Der vil blive nedsat en planlægningsgruppe, som skal sikre afviklingen af arrangementet. Planlægningsgruppen ledes af
tovholdere fra socialområdet, som på tværs af socialafdelingen skal udbrede budskabet og sikre bred deltagelse.
Derudover bemandes planlægningsgruppen af repræsentanter fra Kultur- og Fritidsafdelingen, Teknik og Miljø – samt
Kommunikation.

For at sikre arrangementets succes betoner OMBOLD tilskueropbakning og engagering af frivillige – samt vigtigheden af
politisk opbakning og relevant pressedækning.
JM skaber synlig og positiv opmærksomhed omkring socialt udsatte og er med til at nedbryde fordomme om udsatte
mennesker - både de lokale borgere, som hjælper til som frivillige og hos de borgere som kommer forbi og ser kampene.
Her kan de udsatte og hjemløse deltagere opleves i en helt anden – og positiv sammenhæng – end normalt. Bænken er
erstattet med fodboldbanen og forbipasserende kan kigge på og ikke væk. Herudover er det erfaringen, at afholdelsen af et
JM booster interessen for idræt hos lokale institutioner også for udsatte og psykisk sårbare. Desuden kan begivenheden
dækkes af både lokale og nationale medier.

I forhold til økonomien, koster det for Holstebro Kommune 45.000 kr. at afholde De Åbne Jyske Mesterskaber, som er
den pakkeløsning OMBOLD stiller til rådighed, hvori alt stævnefacilitering, forplejning mv er inkluderet. Disse midler
forsøges i første omgang søgt hjem igennem forskellige fonde.

Udvalget orienteres omkring begivenheden og opfordres til at bakke op om og deltage på dagen. Specifikt inviteres
udvalget til at stille op til den indledende showkamp mellem politikere og et lokalt hold.
Udvalget indstilles til at drøfte økonomien omkring eventet, i det tilfælde hvor fondsmidlerne ikke kan søges fuldt ud
hjem.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget:

orienteres om JM i Holstebro.
orienteres om ønsket om en indledende showkamp mellem politikere og et lokalt hold.
drøfter økonomien omkring eventet, i tilfælde af at det ikke lykkes at søge fondsmidlerne.



Beslutning
Orientering givet med tilføjelse om, at Byrådet inviteres til arrangementet, hvis valget falder på Holstebro som vært.



Punkt 6: Venteliste til pleje- og ældreboliger pr. 23.09.2024

27.42.12-P05-1-23

Sagsfremstilling
YBJ/RtP/BBJ - SOU

Venteliste til pleje- og ældreboliger pr. 23.09.2024

Indstilling
Til orientering.

Beslutning
Orientering givet.

Bilag

23.09.2024 - Venteliste Ældrebolig

23.09.2024 - Venteliste Plejebolig



Punkt 7: Orientering fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

00.01.55-G01-36-22

Sagsfremstilling
Der orienteres på mødet om

status på ny Sundhedsstruktur.
henvendelse vedr. handicapbil.
henvendelse vedr. Sevel Alderdomshjem.

Indstilling
Til orientering

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 8: Lukket: Meddelelser fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

00.01.55-G01-37-22



Punkt 9: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.01.55-P35-1-23
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